
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/1 

 

 
 
Oggetto: 
   

 P.O.R. FERS PUGLIA 2007-2013 ASSE III INTERVENTO 3.2: 
REALIZZAZIONE DI ASILO NIDO NEL COMPARTO C1/B: 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

 
L'anno duemilanove, addì  quindici del mese di dicembre  alle ore 17.30, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  URBANISTICA     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 15/12/2009 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Arch. Giampiero Bisceglia     

 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 15/12/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  266    DEL  15/12/2009    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

   PREMESSO: 
- che la Regione Puglia nell’ambito dei “P.O.R. FESR PUGLIA 2007 - 2013 Asse III linea di 

intervento 3.2 “Programma di interventi per l’infrastrutturazione sociale e socio – sanitaria 
territoriale” ha emesso avviso pubblico, approvato con deliberazione del 27 maggio 2008, n. 
870, relativo al finanziamento di Asili Nido comunali e di progetti piloti per asili Nido aziendali 
presso enti pubblici;   

- che la Giunta comunale con proprio atto del 19. 6. 2008, n. 121 esecutivo ai sensi di legge, ha 
affidato l’incarico per redazione del progetto definitivo, relativo alla realizzazione di Asilo nido 
nel Comparto C1/B al Responsabile del Settore Urbanistica; 

 
PRESO atto del progetto esecutivo presentato dal Responsabile del Settore Urbanistica, che ha un 

importo complessivo di euro 910.960,00 avente il seguente quadro economico: 
 
A) Importo Lavori (compr. Oneri sicurezza)                      Euro   693.000,00 
 di cui 
 1) Lavori  soggetti a ribasso                                         Euro   663.000,00  
 2) Oneri per la  Sicurezza (non sogg a ribasso)  Euro     30.000.00 
 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
 1) IVA 20% Lavori                                     Euro   138.600,00 
 2) Importo piano Sicurezza                                       Euro       8.000,00 
 3 ) Incent. di cui all’art. 92 del D.Lgs n.163\06          Euro     13.860,00 
 4) DD.LL. e Collaudo comp. IVA ed altri oneri         Euro      50.000,00 
 3) Imprevisti                     Euro       7.500,00 

in uno le somme a disposizione    Euro   217.960,00  
 ______________________________________________________________ 
    TOTALE PROGETTO  Euro  910.960,00 

 
DARE ATTO che l’opera sarà finanziata dalla Regione Puglia per il 75% e il 25% è a carico del 
Comune che farà fronte alla quota di cofinanziamento mediante fondi di bilancio e, precisamente, per 
euro 683.220,00 a carico della Regione ed euro 227.740,00 a carico del Comune i cui i capitoli di spesa 
saranno individuati successivamente, con separato atto; 
 
DATO ATTO che il Consiglio comunale con proprio atto del 15. 7. 2008, in corso d’imminente 
pubblicazione, ha inserito l’opera nell’Elenco dei Lavori Pubblici e con lo stesso atto ha individuato il 
capitolo di spesa che è il seguente: Cap. n. 3567 – Intervento cod. n. 2100101; 
 
RITENUTO opportuno nominare responsabile del procedimento, ai sensi del Decreto Legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/ce e 2004/18/ce" e il D.P.R. n. 554/1999 l’arch. Giampiero Bisceglia, al quale 
per le prestazioni relative alla progettazione esecutiva, spetta il compenso di cui all’art. 92 del 12 aprile 
2006 n. 163; 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/3 

RITENUTO che all’affidamento dei lavori si procederà successivamente, con separato atto e secondo 
le modalità di legge; 
 
RITENUTO approvare il progetto esecutivo di realizzazione asilo nido nel Comparto C1/B composto 
dai seguenti elaborati: 

-  Tav.  1 E RELAZIONE 
-  Tav.  2 E PLANIMETRIA  CATASTALE 
-  Tav.  3 E PIANTA PIANO TERRA E COPERTURA – PROSPETTI – SEZIONI 
-  Tav.  4 E PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
-  Tav.  5 E COMPUTO METRICO 
-  Tav.  6 E IMPIANTO TERMICO: SCHERMATA 
-  Tav.  7 E IMPIANTO TERMICO: PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
-  Tav.  8 E IMPIANTO TERMICO: VASO ESPANSIONE E CANNA FUMARIA 
-  Tav.  9 E IMPIANTO TERMICO: RALAZIONE DI CALCOLO 
-  Tav. 10 E IMPIANTO ELETTRICO: SCHERMATA 
-  Tav. 11 E IMPIANTO ELETTRICO: QUADRI UNIFILARI 
-  Tav. 12 E IMPIANTO ELETTRICO: RELAZIONE TECNICA 
-  Tav. STRUTTURA  1    RELAZIONE TECNICA GENERALE – RELAZIONE DI 
CALCOLO 
-  Tav. STRUTTURA  2     RELAZIONE SULLE FONDAZIONI 
-  Tav. STRUTTURA  3   COMPUTO METRICO PARTE STRUTTURALE 
-  Tav. STRUTTURA  4    CARPENTERIA 

- RELAZIONE GEOLOGICA 
- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 
ACQUISITI, sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, il parere favorevole di 
regolarità tecnica, espresso dal Responsabile Settore Urbanistica e quello favorevole di regolarità 
contabile espresso dal Responsabile Settore Bilancio e programmazione; 
 
VISTI:  

- il D. Lgs. 18. 8. 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/ce e 2004/18/Ce"; 
- lo Statuto comunale; 

 
con voti favorevoli unanimi resi e verificati come per legge, 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati tecnici: 

-  Tav.  1 E RELAZIONE 
-  Tav.  2 E PLANIMETRIA  CATASTALE 
-  Tav.  3 E PIANTA PIANO TERRA E COPERTURA – PROSPETTI – SEZIONI 
-  Tav.  4 E PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
-  Tav.  5 E COMPUTO METRICO 
-  Tav.  6 E IMPIANTO TERMICO: SCHERMATA 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/4 

 

-  Tav.  7 E IMPIANTO TERMICO: PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
-  Tav.  8 E IMPIANTO TERMICO: VASO ESPANSIONE E CANNA FUMARIA 
-  Tav.  9 E IMPIANTO TERMICO: RALAZIONE DI CALCOLO 
-  Tav. 10 E IMPIANTO ELETTRICO: SCHERMATA 
-  Tav. 11 E IMPIANTO ELETTRICO: QUADRI UNIFILARI 
-  Tav. 12 E IMPIANTO ELETTRICO: RELAZIONE TECNICA 
-  Tav. STRUTTURA  1    RELAZIONE TECNICA GENERALE – RELAZIONE DI CALCOLO 
-  Tav. STRUTTURA  2     RELAZIONE SULLE FONDAZIONI 
-  Tav. STRUTTURA  3   COMPUTO METRICO PARTE STRUTTURALE 
-  Tav. STRUTTURA  4    CARPENTERIA 

- RELAZIONE GEOLOGICA 
- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 
relativo alla realizzazione di Asilo Nido nel Comparto C1\B, redatto dal Responsabile del Settore 
Urbanistica, arch. Giampiero Bisceglia, dell’importo complessivo di euro 910.960,00, IVA al 20%, spese 
generali e Piano per la sicurezza compresi, avente il seguente quadro economico: 
  

A) Importo Lavori ( compr. Oneri  Sicurezza)  Euro  693.000,00 
 di cui:  

 1) Lavori soggetti a ribasso                                  Euro    663.000,00  
 2) Oneri per la Sicurezza (non sogg. a ribasso)   Euro      30.000.00 
 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
 1) IVA 20% Lavori      Euro    138.600,00 
       2) Importo piano Sicurezza     Euro        8.000,00 
 3 ) Incent. di cui all’art. 92 del D.Lgs n. 163\2006   Euro      13.860,00 
       4) DD.LL. e Collaudo comp. IVA ed altri oneri   Euro      50.000,00 
 3) Imprevisti                     Euro        7.500,00
     in uno le somme a disposizione     Euro   217.960,00  
______________________________________________________________ 
  TOTALE PROGETTO    Euro   910.960,00 

 
2) di corrispondere allo stesso Responsabile del Settore Urbanistica, per le prestazioni relative alla 
progettazione, il compenso di cui all’art. 92 del 12 aprile 2006 n. 163; 
 
3) di dare atto che l’opera sarà finanziata dalla Regione Puglia e rientra nell’ambito dei “P.O.R. FESR 
PUGLIA 2007\2013 Asse III linea di intervento 3.2 Programma di interventi per l’infrastrutturazione 
sociale e socio - sanitarie per il 75% e il 25% è a carico del Comune che farà fronte alla quota di 
cofinanziamento mediante fondi di bilancio e, precisamente, € 683.220,00 a carico della Regione e € 
227.740,00 a carico del Comune. 
 
4) di precisare che con deliberazione consiliare del 15. 7. 2008,  l’opera è stata inserita nel programma 
triennale e nella scheda annuale dei Lavori Pubblici e con lo stesso atto è stato individuato il capitolo di 
spesa che è il seguente: Cap. n. 3567 - Intervento cod. n. 2100101; 
 
5) di nominare responsabile del procedimento, ai sensi della D. Lgs. n. 163/2006 e D.P.R. 554/1999 Il 
responsabile dell’arch. Giampiero Bisceglia; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 5/5 

 
6) di stabilire che la DD. LL. sarà affidata dal personale Tecnico del Settore Urbanistica; 
 
7) di precisare, inoltre, che l’affidamento dei lavori si procederà successivamente, con atti del 
responsabile secondo le modalità di legge; 
 
8) di attestare che l’ubicazione e la destinazione d’uso dell’immobile oggetto dell’intervento nonché la 
sua piena disponibilità per almeno 5 anni - decorrente dalla data di rilascio del provvedimento 
comunale di autorizzazione al funzionamento - alle finalità del progetto; 
  
9) di dare mandato al Capo Settore Urbanistica di predisporre gli atti consequenziali alla presente; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
RITENUTE sussistenti le ragioni di urgenza 
 
VISTO l’art. 134, n. 4, del D. Lgs n. 267/2000; 
 
con votazione unanime favorevole resi e verificati come per legge 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
           



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 6/6 

 


